[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2021 г.                                                                                                      № 17
   ст-ца Старолеушковская
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Поддержка клубных учреждений Старолеушковского сельского  поселения Павловского района» на 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», уставом Старолеушковского сельского поселения Павловского района и решением Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 24 декабря 2020 года № 22/72 «О бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2021 год»»,         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Поддержка клубных учреждений  в  Старолеушковского сельского  поселения Павловского  района»  на 2021 год (приложение).

           2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на сайте администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.старолеушковское.рф и на информационных стендах, расположенных на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.
           3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Исполняющий обязанности главы

Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                          А.К.Стрельцов
         ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Старолеушковского    сельского

поселения Павловского района

                                                               от 11.01.2021 г. № 17
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района на 2021 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы "Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района

на 2021 год "

	Наименование программы
	программа "Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района на 2021 год" (далее - программа)

	Основания

для

разработки программы
	Закон  Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";
Закон  Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325 КЗ "О культуре";
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2015г. № 986
"Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие культуры";
решение Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от  24 декабря 2020 года № 22/72 «О бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2021 год»

	Основные разработчики программы
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Координатор программы
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Государственные заказчики, заказчики (или ответственные за выполнение мероприятий) и исполнители мероприятий программы
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

МБУ «Социально-культурный центр МО Старолеушковское сельское поселение»

	Цели и задачи
программы
	создание благоприятных условий для приобщения
жителей поселения к культурным ценностям

укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений и повышение безопасности посетителей и работников учреждений путем приведения зданий в безопасное состояние

	Срок реализации программы
	2021  год

	Объемы и источники финансирования программы
	объем финансирования всего составляет
700,0

	Контроль за выполнением программы
	контроль за выполнением программы осуществляет администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Повышение темпов экономического развития и структурные изменения экономики, вызванные переходом к инновационному типу ее развития, приводят к возрастанию роли человеческого капитала в социально-экономическом процессе, ведущая роль при этом отводится сфере культуры.

В Старолеушковском сельском поселении существенно укрепилась материально-техническая база государственных и муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии за прошедшее десятилетие.

Сохранена сеть клубных учреждений. Растет количество клубных формирований и число их участников. Развивается самодеятельное народное творчество.

На территории Старолеушковского сельского поселения находится три учреждения культуры: Дом культуры, Дом танца «Тополек» и клуб ст. Украинской МБУ «Социально-культурный центр МО Старолеушковское сельское поселение», Население станицы Старолеушковской и станицы Украинской составляет 5 947 человек.

На базе МБУ «Социально-культурный центр МО Старолеушковское СП» проводятся все социально значимые мероприятия Старолеушковского сельского поселения: сходы граждан, встречи с депутатами, праздник урожая, день тружеников сельского хозяйства, чествование трудовых, спортивных семейных династий, юбилеи, благотворительные мероприятия для воспитанников школы - интернат. Вместе с тем в отрасли многие годы накопились трудно решаемые проблемы. В условиях недостаточности финансирования инновационных процессов в культуре необходимо дальнейшее совершенствование системы избирательной поддержки общественно значимых творческих инициатив.
Процессы информатизации современной жизни требуют от учреждений культуры, искусства и кинематографии края внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения
запросов посетителей. Особого внимания требует проведение пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры, искусства и кинематографии.

В связи с физическим износом и моральным устареванием здания сельских учреждений культуры и кинематографии, отсутствием в них высококачественной звуковой, световой, видеопроекционной аппаратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия для посетителей.

Реализация мероприятий ведомственной целевой программы обеспечит эффективность государственной политики в области культуры в соответствии с выбранными приоритетами социально-экономического развития сельского поселения.

Слабая материально-техническая база снижает рост числа посетителей и объем поступления от приносящей доход деятельности.

Только система программных мероприятий, позволит решить эти задачи, направленные на достижение поставленных целей с учетом сложившихся в Старолеушковском сельском поселении экономических условий.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью программы является формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности Старолеушковского сельского поселения посредством обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и реализация творческого потенциала населения сельского поселения.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

государственная поддержка и укрепление материально-технической базы культурной среды Старолеушковского сельского поселения;

повышение безопасности посетителей и работников культурно - досуговых учреждений путем приведения зданий в пожаробезопасное состояние;

сохранение и развитие системы профессиональной подготовки кадров культуры и искусства, повышение эффективности государственного управления в сфере культуры поселения;

сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры поселения, укрепление материально-технической базы учреждений культуры, их технического и технологического переоснащения, активизация деятельности учреждений культуры поселения по предоставлению муниципальных услуг, повышение их конкурентоспособности.

Срок реализации программы -2021 год.

Перечень целевых показателей реализации ведомственной целевой программы «Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» на 2021 год представлен в приложении № 1 к ведомственной целевой программе «Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» на 2021 год.

Значения целевых показателей подлежат ежегодному уточнению.

3. Перечень краткое описание мероприятий программы

Программные мероприятия направлены на:

создание благоприятных условий для приобщения населения поселения к
культурным ценностям, укрепление материально-технической базы культурно - досуговых учреждений;

развитие и реализацию культурного и духовного потенциала каждой личности, расширение доступа различных категорий населения Старолеушковского сельского поселения к достижениям культуры, искусства и кинематографии, создание условий для адаптации сферы культуры, искусства и кинематографии Старолеушковского сельского поселения к рыночным условиям существования, внедрение новых информационных продуктов и технологий в сфере культуры, искусства и кинематографии, оптимизацию структуры обеспечения пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры, искусства и кинематографии Старолеушковского сельского поселения;

улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры, искусства и кинематографии Старолеушковского сельского поселения, сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства Старолеушковского сельского поселения;

создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям государственных учреждений культуры Старолеушковского сельского поселения, сохранение и предотвращение утраты культурного наследия Старолеушковского сельского поселения, сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в государственных учреждениях культуры и искусства Старолеушковского сельского поселения.

Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы представлен в приложении № 2 к ведомственной целевой программе Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» на 2021 год.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование мероприятий программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета с привлечением средств из краевого и федерального бюджета.

Объем финансирования основных мероприятий представлен в таблице:

	(тыс. рублей)

	Год реализации
	Объем финансирования

	всего
	в разрезе источников финансирования

	краевой бюджет
	местный бюджет
	федеральный

бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	Общий объем финансирования по ведомственной целевой программе

	2021 год
	700,0
	-
	700,0
	-

	Всего по ведомственной целевой программе
	700,0
	-
	700,0
	-

Для реализации мероприятий ведомственной целевой программы
предполагается привлечение в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации средств из краевого и федерального бюджета.
5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Социально-экономический эффект от реализации программы будет выражаться в повышении социальной роли культуры вследствие:

достижения разнообразия в развитии видов, жанров, направлений самодеятельного искусства в сельском поселении;

активного использования культурных услуг в воспитательных целях;

бесперебойной работы всех систем обеспечения деятельности клубных учреждений, проведения капитального и текущего ремонта клубов.

Реализация мероприятий программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры, искусства и кинематографии.

Результатом реализации программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие культуры поселения, а также:

активизация механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно-досуговых учреждений, привлечение внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

коренное улучшение материально-технической базы культурно-досуговых учреждений, создание современных культурных комплексов;

увеличению числа участников в клубных формированиях;

дальнейшее развитие коллективов художественной самодеятельности.
6. Механизм реализации программы

Реализация программы будет осуществляться посредством предоставления субсидий бюджету Старолеушковского сельского поселения.

Порядок предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, осуществляется в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

Текущее управление программой осуществляет ее координатор – администрация Старолеушковского сельского поселения.

Координатор программы:

обеспечивает разработку и реализацию программы;

организует работу по достижению целевых показателей программы;

представляет координатору ведомственной целевой программы отчеты о реализации программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности ведомственной целевой программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации ведомственной целевой программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений органов местного
самоуправления;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов органов местного самоуправления по мероприятиям программы;

формирует и утверждает сетевой план-график реализации мероприятий программы;

осуществляет контроль за выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации программы в целом.

заключают соглашение с органами исполнительной власти Краснодарского края - ответственными за выполнение мероприятий.

Исполняющий обязанности главы
Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                          А.К.Стрельцов
                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                           к ведомственной целевой программе

                                                 «Поддержка клубных учреждений в

                                                      Старолеушковском сельском поселении

                                                 Павловского района» на 2021 год
Перечень
основных мероприятий ведомственной целевой  программы «Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» на 2021 год
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2020 год- отчетный
	2021 год

	1.
	Число клубных формирований
	единиц
	14
	14

	2.
	Участники клубных формирований
	человек
	364
	365

	3.
	Количество мероприятий
	единиц
	297
	300

	4.
	Число зрителей пользователей досуговыми мероприятиями
	человек
	40700
	40750

Исполняющий обязанности главы

Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                          А.К.Стрельцов
                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                 к ведомственной целевой программе

                                                      «Поддержка клубных учреждений в

                                                        Старолеушковском сельском поселении

                                                     Павловского района» на 2021 год
Перечень
основных мероприятий ведомственной целевой  программы «Поддержка клубных учреждений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района» на 2021 год
	Наименование мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем финансиро-вания, всего

тыс. рублей
	Результат мероприятия
	Государственный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление субсидий бюджету Старолеушковского сельского поселения в целях финансового обеспечения расходных обязательств Старолеушковского сельского поселения в части укрепления материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры (изготовление проектно-сметной документации на капитальный ремонт здания Клуба ст. Украинской)
	федеральный бюджет
	-
	изготовление проектно-сметной документации на капитальный ремонт здания Клуба ст. Украинской
	Администра-

ция Старолеушков-

ского сельского поселения Павловского района

	краевой бюджет
	-

	местный бюджет
	700,0

	Всего
	700,0

Исполняющий обязанности главы

Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                          А.К.Стрельцов